



Acreditación de Alta Calidad  
Res. MEN 1367 - 17 Jul 2020 - 8 años

## TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA

NIT 890.905.419

### ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO - INDIVIDUAL

EN PESOS COLOMBIANOS

POR EL PERÍODO DE JULIO 2025 Y JULIO 2024

|                                              | JULIO 2025 |                | JULIO 2024 |                | VARIACIÓN<br>ABSOLUTA | VARIACIÓN<br>RELATIVA |
|----------------------------------------------|------------|----------------|------------|----------------|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS                                     |            |                |            |                |                       |                       |
| INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN                | \$         | 27,389,708,561 | \$         | 9,699,464,222  | \$ 17,690,244,339     | 182.38%               |
| Servicios Educativos                         | \$         | 27,389,708,561 | \$         | 9,699,464,222  | \$ 17,690,244,339     | 182.38%               |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN                | \$         | 29,418,486,229 | \$         | 40,891,882,362 | -\$ 11,473,396,133    | -28.06%               |
| Para proyectos de Inversión                  | \$         | -              | \$         | 1,974,358,040  | \$ (1,974,358,040)    | -100.00%              |
| Para gastos de funcionamiento                | \$         | 15,318,951,549 | \$         | 4,587,366,897  | \$ 10,731,584,652     | 233.94%               |
| Transferencias del Departamento              | \$         | 14,099,534,680 | \$         | 12,655,510,357 | \$ 1,444,024,323      | 11.41%                |
| Transferencias de la Nacion                  | \$         | -              | \$         | 21,674,647,068 | \$ (21,674,647,068)   | -100.00%              |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| TOTAL INGRESOS CORRIENTES (OPERACIONALES)    | \$         | 56,808,194,790 | \$         | 50,591,346,584 | \$ 6,216,848,206      | 12.29%                |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS            | \$         | 44,874,822,036 | \$         | 34,059,693,801 | \$ 10,815,128,235     | 31.75%                |
| Servicios Educativos                         | \$         | 44,874,822,036 | \$         | 34,059,693,801 | \$ 10,815,128,235     | 31.75%                |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL                  | \$         | 11,933,372,754 | \$         | 16,531,652,783 | -\$ 4,598,280,029     | -27.82%               |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN         |            |                |            |                |                       |                       |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN                | \$         | 12,247,893,131 | \$         | 13,013,112,588 | -\$ 765,219,457       | -5.88%                |
| Sueldos y Salarios                           | \$         | 3,773,419,415  | \$         | 3,533,473,065  | \$ 239,946,350        | 6.79%                 |
| Contribuciones Imputadas                     | \$         | 336,122        | \$         | 5,349,679      | \$ (5,013,557)        | -93.72%               |
| Contribuciones Efectivas                     | \$         | 1,380,263,401  | \$         | 1,304,879,215  | \$ 75,384,186         | 5.78%                 |
| Aportes sobre la nómina                      | \$         | 125,710,500    | \$         | 112,410,380    | \$ 13,300,120         | 11.83%                |
| Prestaciones sociales                        | \$         | 1,344,588,317  | \$         | 1,399,920,086  | \$ (55,331,769)       | -3.95%                |
| Gastos de Personal Diversos                  | \$         | 80,578,066     | \$         | 94,536,611     | \$ (13,958,545)       | -14.77%               |
| Gastos Generales                             | \$         | 2,937,514,531  | \$         | 4,903,955,480  | \$ (1,966,440,949)    | -40.10%               |
| Impuestos, contribuciones y tasas            | \$         | 278,658,791    | \$         | 530,839,852    | \$ (252,181,061)      | -47.51%               |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo | \$         | 1,558,153,453  | \$         | 1,107,960,663  | \$ 450,192,790        | 40.63%                |
| Amortización de activos intangibles          | \$         | 68,670,535     | \$         | 19,787,557     | \$ 48,882,978         | 247.04%               |
| Provisión Litigios y Demandas                | \$         | 700,000,000    | \$         | -              | \$ 700,000,000        | 100.00%               |
| EXCEDENTE OPERACIONAL                        | -\$        | 314,520,377    | \$         | 3,518,540,195  | -\$ 3,833,060,572     | -108.94%              |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| OTROS INGRESOS                               | \$         | 4,490,345,452  | \$         | 5,125,588,276  | -\$ 635,242,824       | -12.39%               |
| Financieros                                  | \$         | 4,320,331,736  | \$         | 4,797,438,969  | \$ (477,107,233)      | -9.95%                |
| Ingresos Diversos                            | \$         | 170,013,716    | \$         | 328,149,307    | \$ (158,135,591)      | -48.19%               |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| OTROS GASTOS                                 | \$         | 80,491,610     | \$         | 202,418,064    | -\$ 121,926,454       | -60.23%               |
| Comisiones                                   | \$         | 122,414        | \$         | 228,525        | \$ (106,111)          | -46.43%               |
| Gastos diversos                              | \$         | 80,369,196     | \$         | 202,189,539    | \$ (121,820,343)      | -60.25%               |
|                                              |            |                |            |                |                       |                       |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO                      | \$         | 4,095,333,465  | \$         | 8,441,710,407  | -\$ 4,346,376,942     | -51.49%               |

LEONARDO GARCIA BOTERO  
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO  
Contador Público T.P. 54719-T  
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario